证券代码：300534         证券简称：陇神戎发         公告编号：2023-098

甘肃陇神戎发药业股份有限公司

关于与关联人发生关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

甘肃陇神戎发药业股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年12月15日召

开第四届董事会第二十九次会议，审议通过了《关于与关联人发生关联交易的议

案》，根据业务需要，公司拟与关联人发生关联交易，现将具体情况公告如下：

一、关联交易概述

（一）关联交易事项

1.公司拟与甘肃药业集团科技创新研究院有限公司（以下简称“药研院”）

签署《技术服务合同》和《咨询服务合同》，委托药研院开展元胡、白芷等品种

的质量评价和风险评估探索性研究的技术服务，以及委托药研院为公司申报2023

年度甘肃省医药产业创新联合体项目申报工作提供咨询服务。双方拟签署的《技

术服务合同》金额为85.00万元，《咨询服务合同》金额为15.00万元，具体合同

尚未签署。

2.公司拟与药研院签署《项目组织实施协议》，与药研院、兰州大学第二医

院、甘肃省人民医院分别签署三方《项目组织实施协议》，针对甘肃省科技厅2023

年甘肃省中医药产业创新联合体项目“中药大品种元胡止痛滴丸二次开发研究”

课题，药研院作为项目牵头单位，负责项目运行的组织、协调管理、绩效评价和

验收工作等；公司作为项目实施单位，按照项目总体设计，完成项目任务书中承

担的具体任务；兰州大学第二医院、甘肃省人民医院作为项目参与单位，按照项

目总体设计，完成项目任务书中承担的具体任务。项目获得省科技重大专项专项

支持经费共285.00元，其中公司对应承担的课题经费为250.00万元，兰州大学第

二医院对应承担的课题经费为20.00万元，甘肃省人民医院对应承担的课题经费

为15.00万元。相关项目组织实施协议尚未签署。

3.公司拟与甘肃药业集团陇神中药材有限公司（以下简称“中药材公司”）

签署《技术服务合同》，委托中药材公司就中药材GAP基地建设项目进行技术服务，

合同金额为75.00万元，具体合同尚未签署。

（二）关联关系说明

药研院为公司控股股东甘肃药业投资集团有限公司（以下简称“甘肃药业集

团”）的全资子公司，中药材公司为甘肃药业集团的控股孙公司，根据《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》第7.2.3条的规定，药研院、中药材公司为公司

关联法人，公司与药研院、中药材公司签署上述协议构成关联交易。

（三）关联交易审议情况

公司于2023年12月15日召开第四届董事会第二十九次会议，以7票同意、0

票反对、0票弃权、2票回避审议通过了《关于与关联人发生关联交易的议案》，

关联董事李建军先生、刘宏海先生回避表决，公司独立董事对该议案发表了事前

认可意见及独立意见。

（四）其他说明

1.上述关联交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》和《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》规定的重大资产重组，不需要经过有关部门批准。

2.本次关联交易发生后，最近12个月内公司与控股股东甘肃药业集团同一控

制下的关联法人已发生的关联交易金额累计超过公司最近一期经审计净资产的

0.5%，本次关联交易需提交公司董事会审议，无需股东大会审议。

二、关联方基本情况

（一）甘肃药业集团科技创新研究院有限公司

1.法定代表人：邱国玉

2.注册资本：8600万元人民币

3.统一社会信用代码：91620100MA73R8AA7K

4.公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

5.注册地址：甘肃省兰州市榆中县定远镇国防路10号甘肃陇神戎发药业股份

有限公司研发大楼一楼

6.经营范围：许可项目：药品批发；药品进出口；食品销售；药品零售；食

品互联网销售；第三类医疗器械经营；危险化学品经营（按照危险化学品经营许

可证（甘兰危化经字{2023}000023号）许可范围经营）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）***

一般项目：知识产权服务（专利代理服务除外）；汽车销售；农产品的生产、

销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；租赁服务（不含许可类租赁服务）；

卫生用品和一次性使用医疗用品销售；创业空间服务；专业设计服务；地产中草

药（不含中药饮片）购销；工程和技术研究和试验发展；第一类医疗器械销售；

科技中介服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；玻璃仪器销售；国内贸易代理；食品进出口；智能仪器仪表销售；第二类医

疗器械销售；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；互联网销售（除销售需要许可的商品）；

实验分析仪器销售；制药专用设备销售；会议及展览服务；医学研究和试验发展。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7.股权结构：甘肃药业投资集团有限公司持股100%，实际控制人为甘肃省政

府国资委。

8.历史沿革及主要业务发展情况：药研院成立于2020年7月,是由甘肃药业集

团发起，整合甘肃药业系统科技资源成立的具备现代企业与科研平台双重特点的

“新型研发机构”。自成立以来，药研院坚持在自主技术创新的基础上，大力开

展多层次对外技术合作，与优势医药研发企业、医药知名高校深度合作，推进中

医药科技成果转化应用。积极推进医药产品及大健康产品研发，稳步布局第三方

检验检测平台，推动高端医疗器械转化，为研究院高质量发展奠定基础。

9.主要财务数据：2022年度，药研院实现营业收入5,575.55万元，净利润

72.66万元；截止2023年9月30日，药研院总资产9,213.12万元，净资产1,501.02

万元。

10.关联关系：药研院为公司控股股东甘肃药业集团全资子公司，根据《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》第7.2.3条规定，药研院为公司关联法人。

11. 经查询中国执行信息公开网，药研院非失信被执行人。

（二）甘肃药业集团陇神中药材有限公司

1.法定代表人：李开银

2.注册资本：3588万元人民币

3.统一社会信用代码：91621123MA7428AE4M

4.公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

5.注册地址：甘肃省定西市渭源县会川工业园区

6.经营范围：中药材种子种苗培育、加工、购销；中药材种植、加工、仓储、

购销；中药饮片加工、销售；中药材新品种研发、培育、推广；仓储物流服务；

化肥农药购销；中药材技术咨询服务，互联网交易服务，大健康产品生产和研发，

中药材以及相关产品进出口贸易，中医药文化传承创新等业务；药食同源食品研

发、加工、批发、零售；农产品收购；蔬菜、农作物种植；蔬菜保鲜、销售；调

味料、煲汤料、代用茶（党参五宝茶、党参茶、黄芪茶）的加工、批发、零售；

化妆品、保健品的研发、加工、批发、零售；预包装食品及散装食品加工、批发、

零售；党参葡萄酒销售；米、面、粮油、杂粮、枸杞、百合、花茶、土特产和百

货的批发兼零售；展览展示；市场调研；网上及实体店从事。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7.股权结构：甘肃药业集团中药材发展有限公司持股100%，实际控制人为甘

肃省政府国资委。

8.历史沿革及主要业务发展情况：中药材公司成立于2020年8月, 是一家集

中药材规范化种植、加工、销售，中药饮片生产、销售，药食同源系列产品研发、

生产为一体的中医药现代化企业。中药材公司位于渭源县田家河乡元古堆村，依

靠丰富的产地资源优势，构建了“龙头企业+合作社+专业大户”的乡村振兴产业

带动模式，建成了辐射万亩级的大宗药材无公害种植基地、产地片及中药饮片规

范生产车间、线上线下销售以及产品开发等全产业链体系。

9.主要财务数据：2022年度，中药材公司实现营业收入269.10万元，净利润

-346.77万元；截止2023年9月30日，中药材公司总资产4,498.00万元，净资产1，

660.25万元。

10.关联关系：中药材公司为公司控股股东甘肃药业集团的控股孙公司，根

据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第7.2.3条规定，中药材公司为公司

关联法人。

11.经查询中国执行信息公开网，中药材公司非失信被执行人。

三、关联交易主要内容

截止本公告披露日，最近12个月内公司及其子公司与同一关联人累计发生的

关联交易情况如下（含本次交易）：

交易主体 交易对方 交易内容 交易金额（万元） 发生时间

甘肃陇神戎发药

业股份有限公司

甘肃药业集团科技创

新研究院有限公司

实验室网络铺设和电

路升级改造
12.52 2023年3月

甘肃普安制药股

份有限公司

甘肃药业集团营销管

理有限公司
产品广告展览服务 58.00 2023年7月

甘肃药业集团运

营有限公司

甘肃药业集团营销管

理有限公司
企业管理咨询服务 24.00 2023年9月

甘肃药业集团科

技创新研究院有

限公司

甘肃普安制药股份有

限公司

克霉唑药膜变更项目

的药学研究开发
94.30 2023年10-12月

甘肃普安制药股

份有限公司

甘肃药业集团陇神中

药材有限公司

中药材GAP基地建设

项目技术服务
58.00 2023年9月

甘肃陇神戎发药

业股份有限公司

甘肃药业集团科技创

新研究院有限公司

开展元胡、白芷等品

种的质量评价和风险

评估探索性研究的技

术服务

85.00 合同尚未签署

甘肃陇神戎发药

业股份有限公司

甘肃药业集团科技创

新研究院有限公司

为公司申报2023年度

甘肃省医药产业创新

联合体项目申报工作

提供咨询服务

15.00 合同尚未签署

甘肃陇神戎发药

业股份有限公司

甘肃药业集团科技创

新研究院有限公司

“中药大品种元胡止

痛滴丸二次开发研

究”项目实施

285.00 合同尚未签署

甘肃陇神戎发药

业股份有限公司

甘肃药业集团陇神中

药材有限公司

中药材GAP基地建设

项目技术服务
75.00 合同尚未签署

合计 -- 706.82 --

四、关联交易的定价政策及定价依据

公司与上述各关联方的关联交易，遵循平等自愿、公平合理、协商一致的原

则，实行市场定价，价格公允，履约条款遵循正常商业惯例，不存在利用关联方

关系损害上市公司利益的行为。

五、关联交易协议的主要内容

本次关联交易相关合同尚未签署，拟签署的合同主要内容如下：

（一）公司拟与药研院签署的《技术服务合同》主要内容

1.协议主体

甲方：甘肃陇神戎发药业股份有限公司

乙方：甘肃药业集团科技创新研究院有限公司

2.委托内容

（1）甲方委托乙方开展元胡、白芷等品种的质量评价和风险评估探索性研

究的技术服务。

（2）乙方根据甲方的要求：采用高通量非靶向侦测技术对元胡和白芷样品

进行农药残留检测；根据检测结果出具安全性评价和风险评估报告；对元胡止痛

滴丸的质量标准进行适应性研究。

3.服务期限

合同签订之日起至2024年9月30日。

4.技术开发委托服务费及支付方式

乙方依据甲方的检测要求提供技术服务，委托样品数量为100例样品,检测费

用合计为50.00万元，评估报告费用为10.00万元，元胡止痛滴丸指纹图谱适应性

研究费用为25.00万元，分两笔支付：

第一笔：合同签订后5个工作日内，甲方需向乙方支付项目总额的40%，即

34.00万元。

第二笔：甲方收到报告结果10个工作日内，甲方需向乙方支付项目总额的60%，

即51.00万元。

5.协议生效

本协议自双方签字盖章之日起生效。

（二）公司拟与药研院签署的《咨询服务合同》主要内容

1.协议主体

甲方：甘肃陇神戎发药业股份有限公司

乙方：甘肃药业集团科技创新研究院有限公司

2.咨询服务项目

（1）工作内容：乙方指导、协助甲方2023年度省级医药产业创新联合体项

目申报。

（2）工作成果：乙方按照甘肃省科技厅相关要求，完成甲方2023年度省级

医药产业创新联合体申报报告编制、现场答辩指导、任务书填写等。

3.服务费用与付款条件

本项目服务费用总额为15.00万元，价款含税、技术服务费、资料费，包干

价。项目完成科技厅立项并填报任务书后15个工作日内一次性付清。

4.协议生效

本协议自双方签字盖章之日起生效。

（三）公司拟与药研院签署的《项目组织实施协议》主要内容

1.协议主体

项目牵头单位（甲方）：甘肃药业集团科技创新研究院有限公司

项目实施单位（乙方）：甘肃陇神戎发药业股份有限公司

2.双方责任与义务

（1）甲方责任和义务

甲方作为项目牵头单位，负责项目运行的组织，协调和管理，绩效评价和验

收工作等；负责项目总体方案制定，各课题间的协调；项目实施过程中对课题负

责单位的工作进度检查和对财务支出进行审核，收集整理各单位项目建设工作、

财务、技术各方面的进展和资料，组织课题验收工作，按科技厅要求完成项目阶

段考核和项目验收工作，按照项目总体设计，完成项目任务书中承担的具体任务。

（2）乙方责任和义务

按照项目总体设计，完成项目任务书中承担的具体任务；按照甲方要求提供

所承担部分验收所需的财务，技术等相关资料，协助甲方完成项目阶段考核和项

目验收工作。本项目共划分3个课题，乙方承担课题1“中药大品种元胡止痛滴丸

长期毒性、药材溯源质量提升研究及临床应用共识研究”工作，负责元胡止痛滴

丸长期毒性试验研究、元胡止痛滴丸药材溯源及质量提升、元胡止痛滴丸临床专

家共识3个内容研究。

3.项目经费分配

根据甘肃省科学技术厅《关于下达2023年度第六批省科技计划（科技重大专

项）项目的通知》（甘科计〔2023〕31号）、创新联合体章程规定以及项目任务书

要求，项目获得省科技重大专项专项支持经费共285.00万元，其中乙方1个课题

对应支持经费250.00万元。

4.协议生效

本协议自双方签字盖章之日起生效。

（四）公司拟与药研院、兰州大学第二医院签署的《项目组织实施协议》

主要内容

1.协议主体

项目牵头单位（甲方）：甘肃药业集团科技创新研究院有限公司

项目实施单位（乙方）：甘肃陇神戎发药业股份有限公司

项目参与单位（丙方）：兰州大学第二医院

2.各方责任与义务

（1）甲方责任和义务

甲方作为项目牵头单位，负责项目管理工作。

（2）乙方责任和义务

乙方作为项目实施单位，负责项目运行的组织，协调和管理，绩效评价和验

收工作等；负责项目总体方案制定，协助甲方进行各课题间的协调；项目实施过

程中对所承担研究部分的工作进度检查和对财务支出进行审核，收集整理本单位

项目建设工作、财务、技术各方面的进展和资料，协助甲方组织课题验收工作，

按科技厅要求完成项目本单位承担部分阶段考核和项目验收工作，按照项目总体

设计，完成项目任务书中承担的具体任务。

（3）丙方责任和义务

按照项目总体设计，完成项目任务书中承担的具体任务；按照甲乙双方要求

提供项目验收所需的财务，技术等相关资料，协助甲乙双方完成项目阶段考核和

项目验收工作。项目共划分3个课题，丙方负责课题2元胡止痛滴丸对上腹痛综合

征患者疗效及机制的研究“通过临床研究，邀请消化领域顶级临床专家参与元胡

止痛滴丸的有效性评价，积累产品上市后循证医学证据”工作。

3.项目经费分配

根据甘肃省科学技术厅《关于下达2023年度第六批省科技计划（科技重大专

项）项目的通知》（甘科计〔2023〕31号）、创新联合体章程规定以及项目任务书

要求，项目获得省科技重大专项专项支持经费共285.00万元，其中乙方可支配专

项经费250.00万元，丙方可支配专项经费20.00万元。

4.协议生效

本协议自三方签字盖章之日起生效。

（五）公司拟与药研院、甘肃省人民医院签署的《项目组织实施协议》主

要内容

1.协议主体

项目牵头单位（甲方）：甘肃药业集团科技创新研究院有限公司

项目实施单位（乙方）：甘肃陇神戎发药业股份有限公司

项目参与单位（丙方）：甘肃省人民医院

2.各方责任与义务

（1）甲方责任和义务

甲方作为项目牵头单位，负责项目管理工作。

（2）乙方责任和义务

乙方作为项目实施单位，负责项目运行的组织，协调和管理，绩效评价和验

收工作等；负责项目总体方案制定，协助甲方进行各课题间的协调；项目实施过

程中对所承担研究部分的工作进度检查和对财务支出进行审核，收集整理本单位

项目建设工作、财务、技术各方面的进展和资料，协助甲方组织课题验收工作，

按科技厅要求完成项目本单位承担部分阶段考核和项目验收工作，按照项目总体

设计，完成项目任务书中承担的具体任务。

（3）丙方责任和义务

按照项目总体设计，完成项目任务书中承担的具体任务；按照甲乙双方要求

提供项目验收所需的财务，技术等相关资料，协助甲乙双方完成项目阶段考核和

项目验收工作。本项目共3个课题，丙方负责课题3基于磁共振T2-mapping序列对

元胡止痛滴丸治疗膝关节骨性关节炎疗效评估的研究“数据收集、关节软骨划分、

关节软骨分级、关节软骨T2 mapping值测量等”工作。

3.项目经费分配

根据甘肃省科学技术厅《关于下达2023年度第六批省科技计划（科技重大专

项）项目的通知》（甘科计〔2023〕31号）、创新联合体章程规定以及项目任务书

要求，项目获得省科技重大专项支持经费共285.00万元，其中乙方可支配专项经

费250.00万元，丙方可支配专项经费15.00万元。

4.协议生效

本协议自三方签字盖章之日起生效。

（六）公司拟与中药材公司签署的《技术服务合同》主要内容

1.协议主体

甲方：甘肃陇神戎发药业股份有限公司

乙方：甘肃药业集团陇神中药材有限公司

2.技术服务内容

甲方委托乙方进行技术服务的内容如下:

（1）开展元胡、白芷、当归、黄芪、丹参五味中药材生产技术研究，建立

五味中药材生产技术规程和标准操作规程；

（2）开展元胡、白芷、当归、黄芪、丹参五味中药材种子种苗及中药材标

准研究，建立五味中药材种子种苗标准及中药材标准；

（3）根据《中药材生产质量管理规范》（新版中药材GAP），建立GAP质量体

系；

（4）完成GAP质量体系文件。

3.技术服务报酬及支付方式

（1）技术服务费总额为75.00万元。其中，用于元胡、白芷、当归、黄芪、

丹参五个品种的中药材生产质量管理规范（GAP）体系建设技术服务费为每个品

种15.00万元，五个品种共计75.00万元。

（2）技术服务费支付时间及方式

合同签订后，甲方向乙方支付技术服务费总额的30%作为预付款， 即22.50

万元，该笔预付款在后续的技术服务费中予以抵扣。

乙方完成完成元胡、白芷、当归、黄芪、丹参五个品种的中药材生产质量管

理规范（GAP）文件体系建设并提供纸质版和电子版的体系文件，并经甲方内部

验收合格后，由乙方开具技术服务发票，待甲方收到相关发票并抵扣预付款后向

乙方支付每个品种的技术服务费52.50万元。

六、涉及关联交易的其他安排

本次关联交易不涉及其他安排。

七、关联交易的目的及对上市公司的影响

上述关联交易为公司及控股子公司日常经营活动所需，符合公司及控股子公

司的实际经营与发展需要。上述关联交易遵循平等互利、定价公允的市场原则，

不存在损害公司和股东利益的情形。上述关联交易事项不会对公司的财务状况、

经营成果及独立性产生重大不利影响，公司业务也不会因此类交易而对关联人形

成依赖或被其控制。

药研院、中药材公司是公司控股股东控制的二级子公司和三级子公司，为依

法存续且正常经营的公司，日常交易中能正常履行合同约定内容，不存在无法正

常履约的风险。

八、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2023年年初至本公告披露日，包含本次关联交易在内，公司及控股子公司与

受控股股东甘肃药业集团同一控制下的关联人累计已发生的各类关联交易的总

金额为1,966.14万元。

九、独立董事事前认可和独立意见

1.独立董事事前认可意见

公司本次涉及的关联交易属于公司正常经营行为，不会对公司的独立性产生

影响。关联交易遵循了公平、公正原则，交易价格客观公允，不存在损害公司及

全体股东特别是中小股东利益的情形。我们同意公司本次关联交易事项，并同意

提交公司第四届董事会第二十九次会议审议。

2.独立董事意见

公司本次涉及的关联交易属于公司正常经营行为，不会对公司的独立性产生

影响。关联交易遵循了公平、公正原则，交易价格客观公允，不存在损害公司及

全体股东特别是中小股东利益的情形。董事会审议本次关联交易事项时，关联董

事依法回避表决，表决程序合法、有效，符合有关法律、法规及《公司章程》的

规定。因此，我们同意公司本次关联交易事项。

十、备查文件

1.第四届董事会第二十九次会议决议；

2.独立董事关于公司第四届董事会第二十九次会议相关事项的事前认可意

见；

3.独立董事关于公司第四届董事会第二十九次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

甘肃陇神戎发药业股份有限公司董事会

                               2023 年 12月 15日